GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES Jackson Romero

Ferreira e Silva, popularmente conhecido como MATUTO, pelo empreendimento Matutos Grill –

Churrasco Grego, que há nove anos vem contribuindo com o desenvolvimento econômico de

Caruaru, gerando emprego e renda, sendo destaque na gastronomia local.

                                                                    JUSTIFICATIVA

A trajetória de MATUTO é marcada pela garra, coragem e determinação de quem começou de forma

humilde, como ambulante, vendendo bolo, bolacha e doces de Bezerros nas proximidades da Prefeitura de

Caruaru. Pouco tempo depois, apostou no churrasco grego, inicialmente em um pequeno foodtruck,

conquistando clientes pela qualidade e dedicação. Com muito esforço, consolidou-se em ponto fixo no

centro da cidade, tornando-se referência e oferecendo o churrasco grego mais conhecido da região. Após

quatro anos de trabalho, conseguiu levar sua culinária para o tradicional São João de Caruaru, na Estação

Ferroviária, o que ampliou ainda mais sua visibilidade e reconhecimento.

Hoje, o Matutos Grill conta com diversos colaboradores, participa dos principais eventos da cidade e

segue em constante crescimento, levando não apenas sabor e qualidade à mesa dos clientes, mas também

gerando emprego, renda e oportunidades. Sua atuação é exemplo de empreendedorismo que transforma

vidas e inspira outros trabalhadores a acreditar no próprio potencial.

Em março de 2026, o empreendimento completará dez anos de história, firmando-se como um dos nomes

mais respeitados da gastronomia caruaruense. O sucesso do Matutos Grill reflete não apenas o esforço

individual de Jackson, mas também sua contribuição direta para o fortalecimento da economia local e

para a valorização da cultura de Caruaru.

Diante de tudo isso, a Câmara Municipal de Caruaru presta justa homenagem a Jackson Romero Ferreira

e Silva, reconhecendo sua trajetória inspiradora e a importância do Matutos Grill para a cidade.

De Ciência à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-09-25T09:15:21-0300
	Vereador Anderson Correia